Iam 2. ad *lenientia* purgantium prodromos devenio. Dixi paulo ante laxantia aperientibus & alterantibus iuncta insignissimi esse usus, idem & nunc repetens, fateor infusa ex laudatis concinnata praesentius biliosam amurcam ad motum suum provocare ad exitumque per ἐπιρροή disponere. Faciunt huc *folia senae Alexandrin.* *Manna Calabrin.* *Cass.* *Pulpa tamarind.* *Fibr. hellebori nigri*, *Rhabarb. rad. mechoacann.* &c. *Spec. diasen. Montagnan.* *Extr. rhabarb. aloës laxativum Wedelii*, quod polychrestum quasi remedium, eiusque *sanguis rhabarbar.* *Crem. & Crystall. tartari*, *Tartarus resolutus*, qui cum Ole Tartari confit, item Olatus , qui O balsamicum aliis etiam audit, ♀ *laxativ. vegetabil.* *Artan. duplicat*, quod *Excell. Wedel. Amoenit. M. M. l. 2. f. 2. c. 2. p. 224.* eximie referare dicit, *Clyssus Antimonii Fratus*, qui & huic & pluribus aliis indicationibus optime respondet.

Motum bilis 3. ipsa purgantia in ordinem revera ducunt. Notandum tamen non *fortiora* haec, sed *media* eligenda esse. Enim vero uti praeter ea, quae supra monui, fortiora nimis exiccant; ita quod una manu prioribus struxisses, altera nunc vicissim, si ista arriderent, simul & semel destructum ires. Vnde commodius esse duco, si, utinam! quilibet autore demum laudato *Wedelio* cordi haberet, quae *l. c. p. 71.* multo studio consignavit aliorumque v. g. *Martiani* experientia illustravit: *aperientibus*, nimirum iuncta purgantia iisdem vires largiri maiores & *eadem p.* paulo superius, si iisdem non responderet prima vice effectus, iteranda esse. Si quis haec intenderit, ei manus auxiliatrices praestabunt v. g. *Rad. gialap. ipecacuanh.* *Asaric. trohiscat.* *Extr. hellebor. nigri*, *panchymagog. Crollii*, *carbolic.* *Ander-*

naci, Pilul. aloëticae, quae fermentum & motum cesantem restituunt stimulumque, qui prioribus medicamentis naturaliter quasi deest, revera excitant ac compensant: it. *MPil. tartarear.* cuiuslibet auctoris & compositionis, *antihypochondriac. Sylvii, de succino Cratonis* & huius generis plura.

Horum agmen claudunt 4. *mercurialia.* Nullum magis potentius visciditatem resolvendi inque motum succum biliosum restituendi remedium est, quam ℞ *dulc.* vel in Extr. vel Bolo & Pilulis exhibitus. Videas enim quam saepissime chronicos & rebelles morbos non auscultare velle benignioribus medicamentis, sed vete quodam nonnunquam opus habere: id quod comode impetraveris, si eundem ad *gr. iii.* vel *iv.* purgantibus laudatis admiscueris.

Praeter dicta interna non sine ratione externa etiam per aliquot dies admisi. Nemo autem sibi, dum horum mentionem facio, vel *tincam vivam,* quae nonnullis icteri magnes audit, hypochondriis atque ipsis plantis pedum, donec moriatur, applicatam concipiat; vel *lintheum urina ictericorum madefactum;* vel *cineres lignorum fraxinos cum urina ictericorum impastatos* horumque singula sive in aëre liberiore sive ad fornacem aut focum exsiccata; vel *urinam ipsam etiam ictericorum in vesica bubula ad exiccationem usque in camino suspensam;* vel *miotionem super calens adhuc stercus equinum;* vel *intuitum picis liquidae ipsiusque auri;* & quae huius generis plurima extant in Practicorum libris, nemo, inquam, sibi illa ipsa concipiat: non quod non illorum magneticas virtutes ipsis etiam magnorum nominum auctoribus satis probatas visas parvi habeam, sed quod in fusca mea, ubi fere quadriennio adultum malum ita alte visceribus infessum fuit, illa ipsa ex nimia illorum religione admittere velle si non omnino absurdum, certe ridiculum fuisset. Verum, quibus innitebar in *icterica* mea externis, mihi fuerunt *Suffimigia* non tam quoad icterum, quam uterum unice instituta, quatenus poros numerosiorumque ramorum oscula ex valis venisque hypogastricis, spermaticis ac haemorrhoidalibus oriunda svavi sua *ava dupidos* referant inti-

me-

meque penetrant. Cuius respectu insigniter prodest. *Semi. colocynth.* \ominus \times *cumi* & *tartar.* carbonibus iniectum & mediante tritorio utero immissum.

Caeterum expertas illas teste *Willis l. c. p. 147.* novem pediculorum vivorum per sex dies mane fumtorum epulas vulgo in Anglia non invideo: tantum enim abesset, ut huius generis ientaculo delicatior gens mea Polona vel primis, quod dicunt, labris degustaret, ut potius eadem ipsi persuasori delibanda apponeret.

Cumque tandem in ictero fusco non solum obstructions sublatae, nec viarum viscerumque obstructorum sola apertio, nec solus etiam in ordinem redactus motus bilis omne curationis pro voto absolvant momentum; sed dictis alia, si absolutum in modum confecti negotii firmiter egisse te videri velis, adhuc adstruenda sint; non exiguum pondus addidisse te iisdem credas, si roborantia adiunxeris. Vasorum enim nerveae fibrae, ut & viscerum tonus laxatus ut rite dehinc discernere haec, illa devehere fluida sua denuo addiscant, solandus ex parte est & ex parte roborandus quoad tertiam indicationem 1. *martialibus* 2. *antiscorbuticis* 3. *carminativis* & 4. *tonicis*.

Martialibus vero, ptychresto plurimarum indicationum remedio, cum iam superius roborare eadem ob terreas, ochreas, fixasque particulas dictum sit, supersedere statuo.

Dein *antiscorbuticis* acrasiam viscerum \ominus ole volatili oleoso & acri alterantibus, \ominus lia silvestria acida vel alcalia tartarea e M. S. averruncantibus eamque defaecantibus, sua quoque laus est, quae sunt radices v. g. *acori veri, ari,* quae egregium quoque incidens & resolvens, *trifol. fibrini,* quae secundum *Simon. Pauli Quadrupartit. Botanic.* insignis usus, quod ei inest \ominus l amaricans, roborans & mucilagini adversum, *pimpinell.* & quae plures aliae: item herbae, v. g. *acetos. becabung. chelidon. min. cochlear. fumar. nasturt. vtic. hortens. & Indic. scord. &c.* omnes \ominus le acri aromatico pollentes: Summitates *pini,* Flores *borrag. bugloss. Ess. pini, M. S. Mixt.*

antiscorbutica, quae polychreiti quoque usus est, *Elix. antiscorb. Rolfincii*, ∇ *antiscorb. Londinens.* quae sub titulo ∇ *ae raphani compositae* extat, it. *Dorncrell.* atque omnia fere etiam ex lignis & ♁ nio parata medicamenta.

De caetero vix etiam carere possumus *carminativis*. Flatus enim aequae ac calculi existunt saepe icteri causa vel ad minimum multis sese inmiscunt morbis. Ne dicam, quales turbas in hystericis toto die excitent & quod splenetici omnes sint flatulenti. Adeoque tantum abest, ut sint de nihilo *carminativa*, ut potius ob particulas suas facile exhalabiles & sulphureo-salinas in ictero summe proficuae. Flatus autem respiciunt aromatica & stomachica v. g. *rad. Zedoar. galang. carlin. &c. herba calamenth. menth. meliss.* quae cum priori fere symbolisat & cruditates insigniter corrigit; *baccae lauri, iuniperi, semen carv. cumin. anis. Mac. Cinnamon. Caryophyll. aromatic. Cortic. aurant. citri* & ex his fere praeparata *Essentia carminativa Wedelii*, quae stupendae revera virtutis & instar omnium esse potest, Ω ♁ *ci anisat. fœnicul. cinnamomisat. ∇ carminativ. Dorncrell. ♀ stomach. Quercet. & quae alia, omnibus ♁ le volatili oleoso claris. Item Ω ♁ *lis, ♁ li, Ω . ♁ .d.**

Res mihi adhuc est cum *tonicis* i. e. leniter stypticis, quae adstringendo aperiunt & aperiendo adstringunt. Huiuscommatis sunt omnia hepatica, splenetica & stomachica, inprimis vero *rhabarbarum*, quod egregie roborat levemque post se relinquit adstrictionem. Pertinent huc *Schoenanth. cinamom. corall. Ebur. & C. C. sine Δ prepar. species diarrhod. Abbat. diatrion sandaleon. &c.* vix aliquam cum explicationem, tum recensionem sui ulteriorem adhuc exposcentia, siquidem antecedentia, in quibus etiam ultra intentionem meam prolixus nimis fui, tonicorum naturam & usum satis illustrabunt.

Haec de indicantibus in augmento. Sequuntur indicantia fusci, quae sunt flavescens adhuc color, vari in facie & pruritus brachiorum, in *declinatione* attendenda. Horum

rum pro instituti ratione exponendorum partes mihi imponunt indicationes sequentes:

1. *Acrimonia biliosa reliqua in poris cutis quantum possibile auferatur,*
2. *Scoriae biliosae penitus dissipentur.*

Prima indicatio praeter superius laudata martialia aperitiva, incidentia, resolventia, absorbentia & quae plura, ipsa etiam 1. *salina abstersiva saponaria & Fea,* 2. *purgantia &* 3. *diaphoretica* requirit.

Ista sunt ☉☉ *lat. Arcan. duplicat. Myns. Hepatic. rubr. Dresd. tartarus ☉lat. cum rad. curcumae mixtus, ☉ ☉lis coagulatus, ☉l absinth. cent. mix. Croc. ☉t. aperitiv. cum ☉lib. &c. Arcan. tartari cum anima rhabarb. Tr. ☉tis cum Arcan. tartari, ☉ tartari & huius generis plura.* Vti enim truncus vix deciditur uno ictu: ita repetita in morbis medicamenta decumbentibus foenerantur maiores qua vires, qua effectus, modo etiam, ne quid nimis, observetur.

Illis i. e. *purgantibus* in declinatione fusci fortioribus & audacter, pro clinicorum tamen viribus, quilibet uti potest atque etiam scopo primario. Quod enim in frugem redigi non potest, avellatur seu expellatur e corpore reliquo, ne pars & humores sinceri trahantur. Hunc itaque in finem impendi possunt *Resin scammon. gialap. Magist. G. G. Trochisc. diacryd. Extr. esul. elaterii, ☉ dulc. Cerb. triceps &* quae huius generis plura.

Haec v. g. *diaphoretica* sunt, quae sangvinem blande ventilant, serum impurum absorbent, humoresque serosos & biliosos in halitus convertunt & per insensibilem transpirationem foras pellunt. Haec superius laudatis refracte etiam maritari possunt: hic autem *M. S. ☉ tartari, theriacal. camphorat. C. C. ust. ☉ philosoph. praeparat. Unicorn. fosfile, Bezoard. minerale, ☉ nativ. & ☉nii, item ☉ diaphoret. &c.* primario conveniunt.

Altera indicatio obtinetur partim per *interna*, partim per *externa*. Illorum censum subeunt *sudorifera*; horum vero *evacuaciones, balnea & sternutatoria.*